
 

 

 

COMUNE DI CAMPOFRANCO 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

CAP  93010 - Via Piave, 94 
P.I. : 01140050855 - C.F. : 81001050855 

Tel.: 0934/959270 - 959670 - FAX: 0934/959607 

AArreeaa  TTeeccnniiccoo--AAmmbbiieennttaallee  

CCaammppooffrraannccoo  ppaaeessee  ppeerr  llaa  ppaaccee  

 
                              Lì,  

 
Protocollo n°   

 

Risposta a nota del 

n° 
Allegati n°  

 
 

Prot. interno n°  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

_______/ATA 

OGGETTO:  Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 (in deroga all’art. 36, 

comma 2 del D.lgs. 50/2   016 e s.m.i.) per l'affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria 

relativi alla redazione di progetti di fattibilità tecno economica coerenti con gli obiettivi posti 

dall'art. 3 del Regolamento (UE) 2021/241, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo 

per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027, tramite accordo quadro. CUP: B18H22000460006  CIG: 

9171081774. Richiesta di Offerta 

          

   All' Operatore Economico 

 

1. STAZIONE APPALTANTE  

Comune di  Campofranco 
Via Piave n° 94  

93010 Campofranco (CL)  
 

 

telefono: 0934/959270 - Fax: 0934/959607 

E-Mail: areatecnica@comune.campofranco.cl.it 

Pec: comune.campofranco.cl@legalmail.it 

  

2. OGGETTO DEL CONTRATTO 

 

Le prestazioni oggetto dell'Accordo Quadro consistono nell'espletamento dei servizi di Ingegneria ed 

Architettura  relativi alla redazione di progetti di fattibilità tecno economica coerenti con gli obiettivi posti 

dall'art. 3 del Regolamento (UE) 2021/241, con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione 2021-2027, progettazione esecutiva, esecuzione e collaudo degli interventi per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria, per la sicurezza e l'integrità delle scuole, degli immobili e delle 

sovrastrutture stradali di proprietà del Comune di Campofranco.  

I suddetti lavori, per i quali sono richieste le prestazioni oggetto della gara, sono da comprendersi 

prevalentemente nella categoria E-08,  S.03 e IA.04. 

Le categoria d'opere, ai sensi del Decreto del Ministero Giustizia del 17/06/2016, sono: 

S.03 - Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali relative - Ponteggi, centinature e 

strutture provvisionali di durata superiore a due anni. 

E.08 - Sede Azienda Sanitaria, Distretto sanitario, Ambulatori di base. Asilo Nido, Scuola Materna, Scuola 

elementare, Scuole secondarie di primo grado fino a 24 classi, Scuole secondarie di secondo grado 

fino a 25 classi 

IA.04 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di sicurezza , di rivelazione incendi , 

fotovoltaici, a corredo di edifici e costruzioni complessi - cablaggi strutturati - impianti in fibra ottica -  

singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota di tipo complesso 

 

Saranno comprese anche le prestazioni per le quali il Comune di Campofranco potrebbe ravvisare la 



necessità di eseguire ulteriori e diversi interventi, dettati da esigenze, al momento non preventivabili, 

che potranno sorgere nel periodo di validità del presente Accordo Quadro. 

La Stazione Appaltante ha facoltà, nei limiti della disponibilità finanziaria ad estendere le categorie e tutte 

quelle previste dal Decreto del Ministero Giustizia del 17/06/2016. 

 

L'affidamento avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 

120/2020 (in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) nel rispetto degli indirizzi forniti dalle  

Linee Guida n. 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed ingegneria", 

tramite Accordo Quadro, ex art. 54 del Codice, da concludersi con un operatore economico, secondo i 

termini e le condizioni riportate nella documentazione di gara. 

Qualora pervenga, entro il relativo termine di scadenza, o sia ammessa, a seguito di verifica della 

documentazione amministrativa, solo una offerta, la stazione appaltante darà ugualmente corso alla 

procedura di aggiudicazione dell'Accordo Quadro in oggetto. 

I servizi richiesti non sono predeterminati nel numero ma saranno individuati dal Comune, nel corso dello 

svolgimento dell'Accordo Quadro, in base alle necessità dell'Amministrazione stessa. 

Il valore di ogni singolo affidamento, nell'ambito del presente Accordo Quadro, verrà de terminato ai 

sensi del D.M. 17 giugno 2016  ''Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8 del Codice" (in 

seguito: d.m. 17.6.2016). 

Al valore di ogni singolo affidamento, come sopra calcolato, verrà applicato il ribasso offerto dall'O.E., tra 

gli aggiudicatari dell'Accordo Quadro, assegnatario dell'affidamento in questione. 

Qualora la Stazione Appaltante, nel periodo di validità dell'Accordo Quadro, reperisce ulteriori risorse 

finanziarie da destinare alle attività comprese nell'Accordo Quadro, derivanti da disposizioni legislative e/o 

da risorse del Bilancio Comunale, si riserva la facoltà di estendere l'incarico fino alla concorrenza di € 

40.000,00.  

Ogni singolo affidamento dovrà essere eseguito nel rispetto delle modalità di esecuzione previste dal 

Capitolato speciale e dall'offerta tecnica dell'affidatario medesimo. 

All'O.E. classificatosi al primo posto viene comunque garantito il primo affidamento, per un valore di € 

14.134,59 (contributi previdenziali e IVA esclusi), al quale dovrà essere applicato il ribasso offerto dall'OE 

predetto, per le seguenti attività: 

 

� Lavori di consolidamento parete in c.a. sorreggente parete della struttura della scuola Don Bosco. 

Piano 2020 - Priorità 3/A - Pos. 383 . 

 

 

3 .  Codici  identificativi dell' Accordo Quadro (CPV - CIG - CUP - CUI) 

CPV: 71330000-0 Vari servizi di ingegneria 
CIG:     9171081774 
CUP:  B18H22000460006       da riferirsi al servizio di Ingegneria. 
 

 

3.1 Luogo di esecuzione 

I servizi in oggetto fanno riferimento ai progetti di fattibilità tecno economica coerenti con gli obiettivi 

posti dall'art. 3 del Regolamento (UE) 2021/241, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo 

per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027, progettazione esecutiva, esecuzione e collaudo degli interventi 

per la manutenzione ordinaria e straordinaria, per la sicurezza e l'integrità delle scuole, degli immobili e 

delle sovrastrutture stradali di proprietà del Comune di Campofranco 

3.2 Responsabile Unico del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP), ai sensi dell'art. 31 del Codice, è l'Ing. Di 

Giuseppe Salvatore, Responsabile dell'Area Tecnico Ambientale del Comune di Campofranco. 



 

3.3  Direttore dell'Esecuzione del Contratto 

Il Direttore dell'esecuzione del contratto (di seguito DEC), ai sensi dell'art. 101 del Codice, è l'Ing. Di 

Giuseppe Salvatore, Responsabile dell'Area Tecnico Ambientale del Comune di Campofranco. 

4.  VALORE STIMATO E DURATA DEL SERVIZIO 

 

L’importo stimato, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 collegato al D. Lgs 50/2016 – (ex D.M. 143 del 31 ottobre 

2013), da corrispondere per l’espletamento dei servizi di cui sopra risulta pari ad € 16.476,11, al netto di 
oneri previdenziali e assistenziali e IVA. 

Si precisa inoltre che, nei prezzi desunti dall'applicazione della tariffa secondo il d.m. 17.6.2016, 

s'intendono sempre comprese e compensate le spese principali ed accessorie, i consumi, i  trasporti e tutto 

ciò che è necessario per eseguire i servizi nel modo prescritto. 

I costi per la sicurezza per l'eliminazione dei rischi da interferenze sono pari a € 0,00 (zero), trattandosi di 

servizi di natura intellettuale. 

 

L'Accordo Quadro, del valore complessivo, inclusi oneri previdenziali, IVA e altre somme a disposizione, pari 

ad € 20.904,89, è finanziato interamente con risorse di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 17 dicembre 2021 "Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale", pubblicato nella GURI n. 41 

del 18/02/2022. 

 

5.  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
L’affidamento del servizio  avverrà, applicando il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 4 lettera c) 

dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara. 

Sono ammesse pertanto solo offerte in ribasso. 

Il minor prezzo dovrà essere espresso con un ribasso in percentuale. 

Si precisa che in caso di discordanza tra l’importo espresso in cifre e quello espresso in lettere, prevale quello 

espresso in lettere. Il ribasso è indicato con non più di tre cifre decimali dopo la virgola; eventuali cifre in più 

sono troncate senza arrotondamento. La procedura sarà valida anche in presenza di una sola offerta. In caso di 

uguali migliori offerte e/o di uguali secondi migliori offerenti si procederà alla loro rispettiva individuazione 

mediante sorteggio. 

 L’aggiudicazione verrà disposta dalla stazione appaltante con apposito atto in esito anche alle verifiche e 

valutazioni del RUP. Tale atto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e comunicato ai concorrenti ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i; 

 

6.  DICHIARAZIONI 
 

Dichiarazione resa ai sensi  degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n° 445), con cui si attesti: 

 

a) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs n° 50/2016l’inesistenza di 

provvedimenti a proprio carico che comportano decadenza, divieti o sospensioni dall’Albo Professionale; 

b) di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 253 del D.P.R. 207/2010; 

c) di aver preso visione e di accettare le norme del presente avviso; 

d) di assumere la responsabilità dei dati e delle informazioni fornite e la consapevolezza delle conseguenze 

penali derivanti dalla resa di dati falsi; 

e) di ritenere congrua la parcella professionale determinata dalla stazione appaltante; 

f) di accettare, in caso di raggruppamento temporaneo di Professionisti, la nomina di capo gruppo (solo in 

caso di R.T.P.); 

g) di essere in possesso dei requisiti indicati nell’avviso e di rendersi disponibile a dichiararli e a comprovarli 

in sede di procedura negoziata; 

h) di delegare il capogruppo prescelto alla sottoscrizione della convenzione di incarico in caso di affidamento 

e di rappresentanza dell’intero raggruppamento nei confronti dell’Amministrazione (solo in caso di R.T.P.); 



i) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 52 del D.P.R. 30 agosto 2000, n. 

412, consapevole delle conseguenze penali derivanti dalla dichiarazione di informazioni non veritiere; 

j) di essere registrato e abilitato  alla piattaforma  M.E.P.A. di CONSIP  alla Categoria “SERVIZI 

PROFESSIONALI -ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE, INGEGNERIA, ISPEZIONE E CATASTO STRADALE”; 

k) di essere iscritto all’Albo Unico Regionale dei Professionisti di Fiducia con il n. __________, istituito ai 

sensi dell’art. 12 L.R. 12/07/2011 n. 12, Decreto n. 16/Gab. del 22/06/2015 Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità; 

l) di essere iscritto dal almeno dieci anni al relativo ordine professionale; 

m) di aver espletato, per enti pubblici, i seguenti incarichi nelle prestazioni oggetto della presente procedura 

 
Descrizione  periodo di 

svolgimento 

importo ente pubblico appaltante       

    

    

    

    

 

 

n) di non aver svolto o non svolgere attività autorizzative, di controllo, di progettazione,di direzione, di 

vigilanza e di esecuzione dei lavori sottoposti al collaudo; 

o) di non avere avuto nell'ultimo triennio (anteriore alla data della presente manifestazione di interesse) 

rapporti di lavoro o di consulenza con il soggetto aggiudicatario dei lavori; 

p) di non fare parte di organismi che abbiano funzioni di vigilanza, di controllo giurisdizionali; 

q) di non aver svolto, presso lo stesso ENTE, servizi di collaudo da almeno sei mesi dalla chiusura delle 

operazioni del precedente collaudo (dodici, qualora si sia trattato di un collaudo in corso d’opera); 

r) di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 196/03, che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini della presente procedura. 

s) di accettare , l’adesione al protocollo di legalità “Carlo Alberto Dalla Chiesa”, approvato con delibera di 

Giunta Municipale n° 48 del 31/05/2011indicazione del referente unico nei rapporti con l’amministrazione 

incaricato dell’integrazione delle varie prestazioni specialistiche; 

t) di essere edotto  degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei lavoratori del  Comune di 

Campofranco” approvato con delibera di Giunta Municipale n° 96 del 24/12/2013 e si impegna, in caso di 

aggiudicazione, ad osservare e far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la 

risoluzione del contratto. 

u) di essere a conoscenza che, sulla base degli esiti della presente manifestazione di interesse, il Comune di 

Campofranco si riserva di aggiudicare il servizio ai sensi all’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 

del D. Lgs 50/2016 e s.m. i. ; 

 

7. PRESA VISIONE LUOGHI 
 

Alla presente deve essere allegata la dichiarazione di presa visione dei luoghi se non già allegata alla 

manifestazione d’interesse. 

 

La seduta pubblica si svolgerà il giorno XX/XX/XXXX alle ore 09:00 presso gli uffici tecnici comunali siti in  

Campofranco (CL) via Piave, 94. 

 

 

8. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA 

La presentazione dell'offerta (documentazione amministrativa, offerta tecnica ed offerta economica) 

deve essere effettuata sul portale MePa, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l'utilizzo della 

piattaforma. 

Si raccomanda di seguire pedissequamente la procedura riportata nelle guide, eseguendo le operazioni 



richieste nella sequenza indicata nelle stesse. 

 

L'offerta deve essere collocata sul portale MePa entro e non oltre il termine perentorio delle ore 

12:00 del giorno XX/XX/XXX. 

 
Si precisa quanto segue: 

- è ammessa offerta successiva, purché entro il termine di scadenza, a sostituzione della precedente; 

dovrà comunque essere presente sulla piattaforma una sola offerta per operatore  economico; 

- ad avvenuta scadenza del sopraddetto termine, non sarà possibile inserire alcuna offerta, anche se 

sostitutiva a quella precedente; 

- la documentazione prescritta nel presente disciplinare non può essere sostituita da alcuna dichiarazione 

che faccia riferimento a documenti esibiti per partecipare ad altre gare; 

- la presentazione dell'offerta mediante il portale MePa è a totale ed esclusivo rischio del concorrente, il 

quale si assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione dell'offerta medesima, dovuta, a 

mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, a 

difficoltà di connessione e trasmissione, a lentezza dei collegamenti o a qualsiasi altro motivo, restando 

esclusa qualsivoglia responsabilità dell'Ente ove per ritardo o disguidi o motivi tecnici o di altra 

natura, l'offerta non pervenga entro il previsto termine perentorio. In ogni caso il concorrente 

esonera l'Ente da qualsiasi responsabilità per malfunzionamenti di ogni natura, mancato 

funzionamento o interruzioni di funzionamento di  MePa; 

- l'offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell'art. 32, comma 4 del Codice, per 180 giorni dalla data di 

scadenza del termine indicato per la presentazione dell'offerta. Nel caso in cui alla data di scadenza 

della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in corso, Il Comune potrà richiedere agli 

offerenti, ai sensi dell'art. 32, comma 4 del Codice, di confermare la validità dell'offerta sino alla data 

che sarà indicata e di produrre un apposito documento attestante la validità della garanzia prestata in 

sede di gara fino alla mede sima data. Il mancato riscontro alla richiesta dell'Ente sarà considerato 

come rinuncia del concorrente alla partecipazione alla gara; 

- tutta la documentazione elencata nei successivi paragrafi dovrà essere inserita sul portale MePa. 

 
Per i concorrenti aventi sede legale in Italia o in uno dei Paesi dell'Unione Europea, le dichiarazioni 

sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000; per i concorrenti non aventi 

sede legale in uno dei Paesi dell'Unione europea, le dichiarazioni sostitutive sono rese mediante 

documentazione idonea equivalente secondo la legislazione  dello Stato di appartenenza. 

 

 
  



 

 
9. SOCCORSO  ISTRUTTORIO 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l'incompletezza e 

ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di quelle afferenti all'offerta 

economica e all'offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio, di cui 

all'art. 83, comma 9 del Codice. 

L'irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del requisito alla 

cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. 

La successiva correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare l'esistenza 

di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e documenti/elementi a 

corredo dell'offerta. Nello specifico valgono le seguenti regole: 

- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso 

istruttorio ed è causa di esclusione dalla procedura di gara; 

- l'omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di 

partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE e della domanda, ivi 

compreso il difetto di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni; 

- la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, può essere 

oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati elementi erano preesistenti e comprovabili con 

documenti di data certa anteriore al termine di presentazione dell'offerta; 

- la mancata presentazione di elementi a corredo dell'offerta (es. garanzia provvisoria e impegno del 

fideiussore) ovvero di condizioni di partecipazione gara (es. mandato colletti- vo speciale o impegno a 

conferire mandato collettivo), entrambi aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo se 

preesistenti e comprovabili con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione 

dell'offerta; 

- la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell'offerta, che hanno rilevanza in 

fase esecutiva (es. dichiarazione delle parti del servizio ai sensi dell'art. 48, comma 4 del Codice) sono 

sanabili. 

 

Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine - non superiore a 

dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il 

contenuto e i soggetti che le devono rendere. 

 

Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la 

stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine perentorio a 

pena di esclusione. 

In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all'esclusione del concorrente 

dalla procedura. 

 

Al di fuori delle ipotesi di cui all'articolo 83, comma 9 del Codice, è facoltà della stazione appaltante 

invitare, se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, 

documenti e dichiarazioni  presentati. 

 

 

10. SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA: APERTURA E VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno xx/xx/xxxx alle ore 9,00 e sarà effettuata esclusivamente  

in modalità telematica, tramite il porta MePa. 

Tale seduta pubblica, se necessario, sarà aggiornata ad altra ora o a giorni successivi, nella data e 

negli orari che saranno comunicati sul portale MePa nella sezione dedicata alla presente procedura. 

Parimenti le successive sedute  pubbliche saranno rese note ai concorrenti tramite  avvisi sul portale 

MePa.  

 



Il Responsabile Unico del Procedimento, nella prima seduta pubblica, verificherà la ricezione delle 

offerte collocate sul portale MePa; successivamente  procederà a: 

a) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 

disciplinare; 

b) attivare la procedura di soccorso istruttorio, di cui al precedente punto 14; 

c) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

d) trasmettere l'elenco dei partecipanti ammessi ed esclusi dalla procedura di gara al Dirigente 

competente, il quale adotterà il relativo atto. Il predetto provvedimento sarà inviato ai partecipanti, 

ai sensi dell'art. 76, comma 2 bis del Codice. 

Ai sensi dell'art. 85, comma 5, primo periodo del Codice, la stazione appaltante si riserva di chiedere 

agli offerenti, in qualsiasi momento nel corso della procedura, di presentare tutti i documenti 

complementari o parte di essi, qualora questo sia necessario per assicurare il corretto svolgimento 

della procedura. 

 

 

11. VERIFICA DI ANOMALIA DELLE OFFERTE 

Al ricorrere dei presupposti di cui all'art. 97, comma 3 del Codice, purché il numero delle offerte 

ammesse sia pari o superiore a cinque, e in ogni altro caso in cui, in base a elementi specifici, l'offerta 

appaia anormalmente bassa, il RUP, avvalendosi, se ritenuto necessario, valuta la congruità, serietà, 

sostenibilità e  realizzabilità  delle  offerte che appaiono anormalmente  basse. 

Il RUP richiede per iscritto al/i concorrente/i la presentazione, per iscritto, delle spiegazioni, se del 

caso indicando le componenti specifiche dell'offerta ritenute anomale. 

A tal fine, assegna un termine non inferiore a quindici giorni dal ricevimento della richiesta. Il RUP, se 

ritenuto necessario con il supporto della commissione, esamina in seduta riservata le spiegazioni 

fornite dall'offerente/i e, ove le ritenga non sufficienti ad escludere l'anomalia, può chiedere, anche 

mediante audizione orale, ulteriori chiarimenti, assegnando un termine massimo per il riscontro. 

Il RUP esclude, ai sensi degli articoli 59, comma 3, lett. c) e 97, commi 5 e 6 del Codice, le offerte che, in 

base all'esame degli elementi forniti con le spiegazioni risultino, nel complesso, inaffidabili e procede 

ai sensi del seguente articolo 23. 

 

 

12. AGGIUDICAZIONE  DELL'ACCORDO QUADRO E STIPULA DEI CONTRATTI 
La  proposta  di  aggiudicazione  è  formulata  dalla  commissione  giudicatrice.  Con tale adempimento  

la commissione chiude  le operazioni di gara e trasmette al RUP tutti gli atti e documenti ai fini dei 

successivi  adempimenti. 

Qualora vi sia stata verifica di congruità delle offerte anomale, di cui al precedente punto 22, la 

proposta di aggiudicazione è formulata dal RUP al termine del relativo procedimento. 

Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, la stazione 

appaltante si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 12 del 

Codice. 

Prima dell'aggiudicazione, la stazione appaltante procede a: 

a) richiedere, ai sensi dell'art. 85, comma 5 del Codice, ai concorrenti cui ha deciso di aggiudicare 

l'Accordo Quadro, i documenti di cui all'art. 86, ai fini della prova dell'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'art. 80 e del rispetto dei criteri di selezione di cui all'art. 83 del medesimo 

Codice. L'acquisizione dei suddetti documenti potrà anche avvenire attraverso l'utilizzo del sistema 

AVCpass; 

b) richiedere, se lo ritiene il RUP, - laddove non sia stata effettuata la verifica di congruità dell'offerta - 

i documenti necessari alla verifica di cui all'articolo 97, comma 5, lett. d) del Codice; 

c) verificare, ai sensi dell'art. 95, comma 1O, il rispetto dei minimi salariali retributivi di cui al sopra 

citato art. 97, comma 5, lett. d), tenuto conto di quanto indicato al n. 2). 

La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32, comma 5 

e 33, comma 1 del Codice, aggiudica l'Accordo Quadro. 

A decorrere  dall'aggiudicazione, la stazione appaltante procede, entro cinque giorni, alle 

comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5, lett. a) del Codice. 



L'aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'articolo 32, comma 7 del Codice, all'esito positivo 

della verifica del possesso dei requisiti di cui al precedente n. 1). 

In caso di esito negativo delle verifiche, ovvero di mancata comprova dei requisiti, con riferimento ad 

uno o più degli operatori economici aggiudicatari, la stazione appaltante procederà alla revoca della 

relativa  aggiudicazione, alla segnalazione all'ANAC nonché all'incameramento della garanzia provvisoria. 

La stazione  appaltante  procederà  quindi, con le modalità sopra indicate, nei confronti dell'operatore/i 

economico/i successivo/i nella graduatoria. 

 

La stipulazione del contratto con l’operatore economico aggiudicatario è subordinata al positivo esito 

delle verifiche previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia (d.lgs. 159/2011 c.d. Codice 

antimafia), nonché dalle disposizioni del "Protocollo di legalità <<Carlo Alberto Dalla Chiesa>>, approvato 

con delibera di Giunta Municipale n° 48 del 31/05/2011", sopra richiamato. Il mancato rispetto delle 

disposizioni contenute nel suddetto Protocollo di legalità costituisce causa di risoluzione del contratto, 

ai sensi dell'art. 83-bis, comma 3 del Codice antimafia. 

Qualora la stazione appaltante proceda ai sensi degli articoli 88, comma 4-bis e 92, comma 3 del 

d.lgs. 159/2011, recederà dal contratto laddove si verifichino le circostanze di cui agli articoli 88, commi 

4-bis e 4-ter e 92, commi 3 e 4 del citato decreto. 

 

Ai sensi dell'art. 32, comma 1O, lett. b) del Codice, ai contratti con i 3 operatori economici 

aggiudicatari non si applica il termine dilatorio. 

 

La stipula deve avere luogo, ai sensi dell'art. 4, comma 1 della L. 120/2020, entro 60 giorni 

dall'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione, salvo il differimento espressamente concordato con il 

rispettivo aggiudicatario purché comunque giustificato dall'interesse alla sollecita esecuzione del 

contratto. 

Nelle more di stipula del contratto, nonché nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 

del Codice e dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, la stazione 

appaltante si riserva la facoltà di chiedere, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, 

l'esecuzione dell'Accordo Quadro in via d'urgenza e di procedere pertanto ai relativi affidamenti, da 

eseguirsi nell'ambito dell'Accordo Quadro medesimo. 

 

I contratti relativi al presente Accordo Quadro sono soggetti agli obblighi in tema di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 201O, n. 136. 

 

 

13. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Caltanissetta, rimanendo 

espressamente esclusa la compromissione in arbitri. 

 

 

14. TRATTAMENTO  DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento (CE) 27 aprile 

2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente nell'ambito della gara regolata dal presente disciplinare di gara: 

vedasi allegato (Allegato_Privacy). 

 

In caso di discordanza tra il presente disciplinare e il capitolato, prevale il disciplinare. 

 

Allegato: Allegato_Privacy 


